Судья Никифорова И.Г. Дело № 22-839/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тюмень 11 мая 2023 года

Тюменский областной суд в составе 

председательствующего судьи Васькова Ю.Г.

при помощнике судьи Тимощенко Н.В. 

с участием: 

прокурора Васиной Е.Н. 

адвоката Чумбуридзе Э.Р. 

осужденного ФИО1 

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденного ФИО1 на приговор Ишимского городского суда Тюменской области от 25 января 2023 года, которым 

ФИО1 ФИО11, родившийся 

<

.......> года в г

<

.......>, ранее судимый:

- 09.12.2020 года Ишимским городским судом Тюменской области по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев, ч.1 ст.139 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. На основании ч.2 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначено два года лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением от 24.02.2021 года Ишимского городского суда Тюменской области вменена дополнительная обязанность, постановлением от 22.07.2021 года Ишимского городского суда Тюменской области продлен испытательный срок на 1 месяц и вменена дополнительная обязанность, 

осужден по ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на один год шесть месяцев. На основании ч.4 ст.74 УК РФ ФИО1 ФИО12 условное осуждение, назначенное по приговору Ишимского городского суда Тюменской области от 09.12.2020 года – отменено. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Ишимского городского суда Тюменской области от 09.12.2020 года и назначено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Заслушав осужденного и адвоката, поддержавших доводы жалобы, прокурора, полагавшей необходимым оставить решение суда первой инстанции без изменения, суд, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором ФИО1 признан виновным и осужден за совершение открытого хищения имущества. Преступление совершено осужденным 29 мая 2022 года в г. Ишиме Тюменской области при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В суде первой инстанции ФИО1 виновным себя признал полностью. 

В апелляционной жалобе и дополнении к ней осужденный просит смягчить приговор, снизить ему срок наказания.

Суд проверив материалы дела, обсудив доводы жалобы приходит к выводу о законности и обоснованности приятого судом первой инстанции решения. Выводы суда о виновности осужденного в инкриминируемом ему деянии основаны на всестороннее проверенных и получивших надлежащую оценку в приговоре доказательствах: показаниях самого ФИО1 где он полностью признал себя виновным и пояснил, что в присутствии продавца открыто похитил с прилавка бутылку пива; показаниях допрошенной в качестве свидетеля продавца магазина ФИО6; потерпевшего Потерпевший №1; свидетеля ФИО7; протоколах осмотра места происшествия, предъявления лица для опознания, акте о недостаче товара от 29.05.2022 года.

Судом правильно установлены фактические обстоятельства дела, действиям подсудимого дана верная правовая оценка, что сторонами не оспаривается. Выводы суда мотивированы, оснований ставить их под сомнение не имеется. 

Доводы жалобы о суровости приговора нельзя признать состоятельными поскольку наказание назначено с учетом требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, всех установленных судом смягчающих обстоятельств в том числе и тех, на которые в жалобе ссылается осужденный. Нарушений закона, влекущих отмену либо изменение приговора, а равно оснований для смягчения наказания, о чем просит осужденный, судом апелляционной инстанции не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389-20, 389-28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Ишимского городского суда Тюменской области от 25 января 2023 года в отношении ФИО1 ФИО13 – оставить без изменения, жалобу без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путём подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований статьи 401.4 УПК РФ. 

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10 — 401.12 УПК РФ. 

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий: